



RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO:

Senhores acionistas: Em cumprimento ao que dispõe nossos Estatutos e a Lei vigente, levamos a seu conhecimento e apreciação os dados do Balanço Patrimonial e a Demonstração do Exercício, relativos ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021.

INBETTA S.A.

CNPJ: 13.039.737/0001-60 NIRE: 43300052494



Demonstrações Financeiras dos Exercícios Findos em 2021 e 2020 - As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras (em milhares de reais).

BALANÇOS PATRIMONIAIS								DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS						
ATIVO	Controladora		Consolidado		PASSIVO	Controladora		Consolidado		Controladora	Consolidado			
	2021	2020	2021	2020		2021	2020	2021	2020		2021	2020	2021	2020
ATIVO Circulante					ATIVO Circulante					Receita líquida de vendas			1.520.243	1.299.518
Caixa e equivalentes de caixa	24.568	67.399	85.148	150.203	Fornecedores	34	142	60.588	82.745	Custos dos produtos vendidos e das mercadorias	-	-	(859.109)	(676.406)
Aplicações financeiras	5.715	52.191	14.764	98.769	Arrendamentos	-	-	15.867	18.539	Lucro bruto	-	-	661.131	623.112
Contas a receber de clientes	-	-	452.602	423.385	Empréstimos e financiamentos	-	-	4.790	4.390	Receitas (despesas) operacionais	-	-	(377.502)	(325.908)
Estoques	-	-	422.686	339.407	Salários e férias a pagar	-	-	22.196	19.379	Com vendas	-	-	(1.110)	(1.052)
Impostos a recuperar	-	-	132.938	27.297	Impostos e contrib. a recolher	82	37	30.213	24.892	Administrativas e gerais	-	-	(256)	(384)
IRPJ e CSLL a recuperar	8.253	8.212	25.439	29.273	IRPJ e CSLL a recolher	760	54	10.385	13.745	Demais receitas (despesas) operacionais líquidas	-	-	118.947	(82.393)
Adiantamento a fornecedores	4	-	11.680	5.083	Dividendos a pagar	10.267	36.702	10.267	36.702	Resultado da equivalência patrimonial	268.775	152.174	-	-
Dividendos a receber	7.896	32.047	-	-	Participações a pagar	-	-	21.451	39.932	financeiras líquidas e impostos	267.409	150.778	290.339	198.977
Despesas antecipadas	-	-	3.605	3.642	Comissões e fretes a pagar	-	-	35.449	30.601	Receitas financeiras	9.188	5.227	134.345	55.607
Instrum. financ. derivativos	-	-	-	856	Outras contas a pagar	-	-	3.076	329	Despesas financeiras	(7)	(6)	(28.841)	(32.331)
Outros créditos	10	120	524	480	Total do passivo circulante	11.143	36.935	214.282	271.254	Receitas financeiras líquidas	9.181	5.221	105.504	23.276
Total do ativo circulante	46.446	159.969	1.149.386	1.078.395	Não circulante					Resultado antes dos impostos	276.590	155.999	395.843	222.253
Não Circulante					Empréstimos e financiamentos	-	-	34.175	39.809	Imposto de renda e contribuição social	(2.526)	(914)	(124.104)	(70.140)
Impostos a recuperar	-	-	6.999	5.949	Arrendamentos	-	-	59.245	53.928	Imposto de renda e contribuição social diferido	(48)	(244)	2.277	2.728
Mútuos a receber com partes relacionadas	132.360	58.355	26.454	30.052	Provisão para litígios	-	-	10.569	12.134	Lucro líquido do exercício	274.016	154.841	274.016	154.841
Aplicações financeiras	28.174	18.152	75.022	36.520	Provisão para perda de investimento	1.939	1.638	-	-	Resultado por ação	0,59	0,34	0,59	0,34
Adiantamento a fornecedores	-	-	65.178	45.178	Impostos diferidos	230	182	-	-	Resultado por ação básico (em R\$)				
Impostos diferidos	-	-	18.358	16.081	Total do passivo não circulante	2.169	1.820	103.987	105.871					
Depósitos judiciais	-	-	3.395	2.388	Patrimônio líquido									
Outros créditos	-	-	36	36	Capital social	635.000	529.000	635.000	529.000					
Propriedade p/ investimento	-	-	5.228	4.724	Transação e reserva de capital	51.447	51.447	51.447	51.447	Fluxos de caixa das atividades operacionais				
Investimentos	1.231.040	1.018.050	1.824	1.824	Reservas de lucros	735.303	632.507	735.303	632.507	Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	276.590	155.999	395.843	222.253
Imobilizado	-	-	319.507	301.062	Ajustes avaliação patrimonial	2.958	2.817	2.958	2.817	Ajustes por:				
Intangível	-	-	1.566	2.041	Total do patrimônio líquido	1.424.708	1.215.774	1.424.708	1.215.774	Depreciação e amortização	-	-	51.779	47.583
Ativo direito de uso	-	-	70.024	68.646	Total do passivo e patrimônio líquido	1.438.020	1.254.526	1.742.977	1.592.896	Perdas com desvalorização de ativos	(301)	(436)	4.663	2.417
Total do ativo não circulante	1.391.574	1.094.557	5.591	514.501					Gainho propriedade para investimento	-	-	(5)	-	
Total do ativo	1.438.020	1.254.526	1.742.977	1.592.896					Juros e encargos sobre empréstimos	-	-	4.847	2.620	

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - CONTROLADORA

	Capital Social	Res. de Capital	Reservas de Lucros	Ajuste Avaliação	Lucros Acumul.	Patrimônio Líq. Total
	Integralizado	Transação de Capital	Res. Legal	Reserva de Retenções Lucros		
Saldos em 1º de janeiro de 2020	515.000	51.447	73.529	2.817	-	1.097.704
Lucro do exercício de 2020	-	-	-	-	154.841	154.841
Aumento de capital social	14.000	-	-	-	-	-
Destinações:						
Reserva legal	-	-	7.742	-	(7.742)	-
Dividendos	-	-	-	-	(36.774)	(36.774)
Reserva de retenção de lucros	-	-	-	110.325	(110.325)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2020	529.000	51.447	81.271	551.236	2.817	1.215.771
Lucro do exercício de 2021	-	-	-	-	274.016	274.016
Aumento de capital social	106.000	-	-	-	-	-
Efeito baixa participação acionária	-	-	-	(106.000)	-	-
Destinações:						
Reserva legal	-	-	13.701	-	(13.701)	-
Dividendos	-	-	-	-	(65.079)	(65.079)
Reserva de retenção de lucros	-	-	-	195.095	(195.095)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2021	635.000	51.447	94.972	640.331	2.958	1.424.708

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

1. Contexto operacional: A InBeta S.A. (a "Companhia e suas controladas") é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede localizada na cidade de Esteio (RS). Seu objeto social é a participação no capital ou dos lucros de outras sociedades nacionais ou estrangeiras, na condição de acionista, sócia ou quotista em caráter permanente ou temporário, como controladora ou minoritária. **2. Base de preparação:** a) **Declaração de conformidade (em relação às normas CPC - BR GAAP):** As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas de acordo com o BR GAAP, com base nos Pronunciamentos, nas Orientações e nas Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), e em conformidade com as Resoluções do Conselho Federal de Contabilidade (CFC). **3. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico, exceto para o ativo imobilizado (adoção do custo atribuído). **4. Principais políticas contábeis:** As políticas contábeis, descritas em detalhes a seguir, têm sido aplicadas de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nestas demonstrações financeiras individuais e consolidadas. a) **Base de consolidação:** i) **Controladas:** As demonstrações financeiras de controladas são incluídas nas demonstrações financeiras consolidadas a partir da data em que o controle se inicia até a data em que deixa de existir. As políticas contábeis de controladas estão alinhadas com as políticas adotadas pela Companhia. Nas demonstrações financeiras individuais da controladora as informações financeiras das controladas são reconhecidas através do método de equivalência patrimonial. ii) **Transações eliminadas na consolidação:** Saldos e transações intragrupo, e quaisquer receitas ou despesas derivadas de transações intragrupo, são eliminadas na preparação das demonstrações financeiras consolidadas. Ganhos não realizados, oriundos de transações com entidades investidas e registrados por equivalência patrimonial, são eliminados contra o investimento na proporção da participação da Companhia e suas controladas na entidade investida. Prejuízos não realizados são eliminados da mesma maneira como são eliminados os ganhos não realizados, mas somente até o ponto em que não haja evidência de perda por redução ao valor recuperável. b) **Moeda estrangeira:** Os ativos e passivos de operações com o exterior, incluindo ágio e ajustes de valor justo resultantes de aquisição, são convertidos para o Real às taxas de câmbio apuradas na data do balanço. As receitas e despesas de operações no exterior são convertidas para o Real às taxas de câmbio apuradas nas datas das transações. c) **Imobilizado:** a) **Reconhecimento e mensuração:** Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, que inclui os custos de empréstimos capitalizados, deduzido de depreciação acumulada e quaisquer perdas acumuladas por redução ao valor recuperável (impairment). **Depreciação:** A depreciação é calculada para amortizar o custo de itens do ativo imobilizado, líquido de seus valores residuais estimados, utilizando o método linear baseado na vida útil estimada dos itens. A depreciação é reconhecida no resultado. Terrenos não são depreciados. **5. Patrimônio líquido:** i) **Capital social:** O capital social subscrito é de R\$635.000 em 31 de dezembro de 2021, composto por 278.192.401 ações ordinárias nominativas e por 182.404.455 ações preferenciais nominativas. As demonstrações financeiras completas foram auditadas por auditores independentes e encontram-se disponíveis ao senhores acionistas na sede da Companhia. **Diretoria:** Eduardo Bettanin - Presidente, **Dans Bettanin** - Diretor Vice-Presidente, **João Paulo Dall'Agno** - Diretor, **Alexandre Tulini** - Diretor, **Evandro Leorato Machado** - Diretor. **Conselho Consultivo:** Dante Bettanin, Eduardo Bettanin, Rosane Bettanin Gatti, Marcelo Pizzato, Favieiro, Francisco Olinto Velo Schmitt, **Rômulo Freitas Isoppo** - Contador CRC-RS-071144/O-0